铜陵市语言文字工作委员会文件

铜语办〔2018〕1号

关于印发《铜陵市语委办公室2018年工作要点》的通知

市语委各成员单位，县、区教育主管部门，市直、民办学校：

    根据国家和省、市有关文件精神，制定《铜陵市语委办公室2018年工作要点》，现印发给你们，请结合工作实际，制定本单位2018年工作计划并有效开展各项语言文字工作。

    请各县、区教育主管部门，市直、民办学校将本单位2017年语言文字工作总结和2018年工作要点电子版，于3月30日前报市语委办，联系人：姚连军，电话：2801233，邮箱：TLSYWB0562@163.com。

附件：铜陵市语委办公室2018年工作要点

                                2018年3月8日

附件：

铜陵市语委办公室2018年工作要点
    一、总体要求
    2018年，铜陵市语言文字工作坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大精神和习近平总书记系列重要讲话精神，全面落实国家和安徽省中长期教育及语言文字事业改革发展规划纲要，进一步完善语言文字管理体制，大力推广和规范使用国家通用语言文字，科学保护方言资源，努力规范公共场所文字使用，传承和弘扬中华优秀传统文化，发挥语言文字事业的基础性、全局性作用，推进全市语言文字工作水平不断提升，为我市高水平建成小康社会提供有力支撑。

    二、重点工作

（一）做好城市和农村语言文字工作

1.巩固城市语言文字工作评估成果，指导枞阳县开展三类城市语言文字工作评估，召开三类城语评估动员大会，以县城为中心，辐射带动农村地区，促进区域语言文字规范化水平整体提升。进一步将语言文字工作向广大社区、街道和农村拓展，加大社会用字的监管和整改力度。

2.积极落实《国家通用语言文字普及攻坚工程实施方案》和《推普脱贫攻坚行动计划（2018-2020年）》，依据县域普通话普及情况调查结果，对已达到基本普及目标的县、区适时开展验收，并做好迎接省级验收的准备。

（二）加强中小学校语言文字工作
3.根据国家、省有关要求，全面开展全市学校语言文字工作达标验收，并在达标验收的基础上，积极开展第七批铜陵市市级语言文字规范化示范校申报评估工作，努力提升全市广大师生用语用字规范意识和水平。

4.对部分已经取得国家级、省级、市级语言文字规范化示范校的学校进行回访和复查。

5.开展诵读、书写和讲解中华经典诗文活动，适时举办小讲解员大赛、中学生主持人大赛、师生书法大赛等比赛，不断提升师生的语言文字应用能力和人文素养。

（三）加强宣传、培训，提升语言文字工作教科研水平
6.开展第21届全国推广普通话宣传周活动，围绕推普周主题，宣传国家语言文字政策法律和规范标准，做好依法、规范使用国家通用语言文字的宣传、教育工作。
7.开展全市语言文字工作骨干教师培训及展示活动，推荐语委干部、骨干教师和普通话测试员参加省及国家相关培训。

8.开展2018年全市优秀语言文字工作论文评选，提升语言文字工作教科研水平。

（四）创新服务方式，提高语言文字服务能力
9.加强市级普通话测试站运行管理，做好设备更新工作。进一步完善普通话水平测试各项规章制度，加强工作人员的培训和业务指导，面向社会继续开展普通话培训和测试工作。

10.在省语委办统一协调下，做好招募语言文字社会服务志愿者工作，向语言文字交流有困难的特殊人群提供及时快捷的帮助，同时也为应急救援、刑侦司法、社会治安等相关部门公务活动提供志愿服务，提升语言文字社会服务能力。

（五）保护方言资源，传承地方文化
    11.保护地方语言文化资源。开展相关人群语言使用情况调研，科学保护方言资源。配合铜陵学院做好中国语言资源保护工程安徽省项目铜陵市子项目有关工作。

12.开展童谣征集、传唱活动。组织开展铜陵童谣征集、传唱活动，探讨保护的新方法与新途径，传承地方文化。

（六）依法开展语言文字督导评估
根据《安徽省语言文字工作督导评估实施方案》要求，制定我市实施细则，将语言文字工作督导评估与区域推进语言文字县域达标验收、学校语言文字工作达标建设等工作有机结合，以评促建，切实发挥督导评估实效。

	铜陵市教育局办公室
	 2018年3月20日发